
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 298 DEL 22/09/2020

OGGETTO: PRESA D’ATTO AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DEL PROGETTO 
“OSPITALITÀ E FORMAZIONE PER IL CONTRASTO AL CAPORALATO. 
RISTRUTTURAZIONE DELL’EX SCUOLA RURALE DI CONTRADA GENISI” 
PRESENTATO NELL’AMBITO DELL’INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 
PROGETTUALI A VALERE SULL’ASSE 7, AZIONE 7.1.2 “INTERVENTI PER 
L’OSPITALITÀ DEI LAVORATORI STAGIONALI ED IL CONTRASTO AL 
FENOMENO DEL CAPORALATO” PON LEGALITÀ FESR FSE 2014-2020

L'anno duemilaventi, addì ventidue del mese di Settembre alle ore 16:55 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 384 del 22/09/2020

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture

OGGETTO: Presa d’atto ammissione a finanziamento del progetto “Ospitalità e formazione per il contrasto 
al caporalato. Ristrutturazione dell’ex scuola rurale di contrada Genisi” presentato nell’ambito dell’invito a 
presentare proposte progettuali a valere sull’Asse 7, azione 7.1.2 “Interventi per l’ospitalità dei lavoratori 
stagionali ed il contrasto al fenomeno del caporalato” PON Legalità FESR FSE 2014-2020

Il sottoscritto Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, sottopone alla Giunta la seguente 
proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando di 
non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano 
l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013

Premesso che:
- che nell’ambito dell’Asse 7, il Programma Operativo Nazionale “Legalità” prevede di finanziare, a 
valere sull’azione 7.1.2, “Interventi per l’ospitalità dei lavoratori stagionali e il contrasto al fenomeno 
del caporalato” volti a mantenere le condizioni di regolarità lavorativa e a sostenere i lavoratori 
stagionali, vittime di sfruttamento lavorativo nel settore agricolo attraverso la realizzazione di centri 
per l’ospitalità o strutture per l’erogazione di servizi, in linea con quanto previsto dal protocollo 
sperimentale contro il caporalato e lo sfruttamento lavorativo in agricoltura Cura-legalità-uscita dal 
ghetto”, sottoscritto in data 27/05/2016 tra il Ministero dell’Interno, il Ministero del Lavoro, il 
Ministero dell’Agricoltura, le parti sociali e alcune Regioni (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, 
Sicilia);
- In attuazione del sopracitato protocollo, nel quale i firmatari indicavano all’art. 1 le aree 
particolarmente interessate dal fenomeno del caporalato, tra le quali spiccava il territorio della 
provincia di Ragusa quale unica area siciliana che richiedeva prioritari interventi finalizzati al 
superamento delle situazioni di degrado connesse ad aspetti di marginalità sociale e alla prevenzione 
dell’insorgere di problematiche di ordine pubblico, è stato sottoscritto, in data 3/12/2019, un nuovo 
protocollo promosso dalla Prefettura di Ragusa che individua le aree rurali dei comuni di Acate, 
Comiso, Ispica, Ragusa, Santa Croce Camerina, Scicli e Vittoria quali “caratterizzate da un’agricoltura 
in serra di lungo periodo (c.A. 10/11 mesi) con rilevanti fenomeni di reclutamento informale e 
sfruttamento e con elevata presenza di lavoratori stranieri provenienti da Paesi del Nord-Africa e 
dalla Romania”;
- il sopra citato protocollo intende contrastare le forme di sfruttamento lavorativo che condizionano 
l’economia locale e rendere il mercato del lavoro agricolo funzionale al sistema produttivo, 
sostenendo con i fondi PON Legalità il finanziamento per rendere operative strutture dedicate ad 
iniziative di integrazione e inclusione della manodopera vittima di sfruttamento lavorativo, capaci di 
rispondere anche alle criticità legate alle problematiche abitative e socio – sanitarie;
-in linea con i documenti sopra menzionati, il Ministero dell'Interno ha trasmesso, con nota prot. n. 
18 del 02/01/2020 l’invito a presentare proposte progettuali a valere sull’Asse 7 – Azione 7.1.2 
“Interventi per l’ospitalità dei lavoratori stagionali ed il contrasto al fenomeno del caporalato”, 
sollecitando i comuni sopra citati a presentare proposte progettuali;
Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n. 117 del 28/04/2020 con la quale è stato 
approvare il progetto di ospitalità e formazione per il contrasto al caporalato denominato 
“Ristrutturazione dell’ex Scuola Rurale di contrada Genisi e realizzazione aula didattica presso centro 
polifunzionale di via Colajanni, in risposta all’invito sopra richiamato per un importo totale di € 
669.293,50;
Dato atto che, alla data di scadenza fissata per il 4/05/2020, il Comune di Ragusa ha trasmesso, con 
nota prot. n. 42464 del 30/04/2020 il progetto;
Considerato che l’importo progettuale è stato oggetto di rimodulazione, come indicato nelle note 
trasmesse dal Comune di Ragusa prot. n. 54829 del 29/05/2020, prot. n. 65743 del 29/06/2020 e prot. 
n. 77960 del 28/07/2020;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Richiamato il decreto prot. 8495 del 07/09/2020 del Ministero dell’Interno, Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza, Autorità di Gestione del PON “Legalità” 2014-2020, con il quale il progetto 
“Ospitalità e formazione per il contrasto al caporalato. Ristrutturazione dell’ex scuola rurale di 
contrada Genisi” è stato ammesso a finanziamento per un importo di € 587.453,50;

Ritenuto di autorizzare l’Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, responsabile del progetto 
citato, ai sensi della sopra richiamata Deliberazione di G.M. n. 117/2020, a trasmettere la 
Dichiarazione di accettazione del finanziamento e di impegno del beneficiario di cui all’allegato 3 
dell’invito in parola, e a mettere in atto tutti gli adempimenti amministrativi consequenziali 
all’accettazione del finanziamento finalizzati alla realizzazione delle attività progettuali in coerenza 
con il cronoprogramma presentato in fase di candidatura della proposta;

Ritenuto altresì di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del 
comma 2 dell’art. 12 della L.R. n°44/91 e ss. mm. e ii. stante l’esigenza di inviare la dichiarazione di 
accettazione del finanziamento nel più breve tempo possibile;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n.19 del 24/03/2017 con cui si è approvato il nuovo 
regolamento di contabilità dell'Ente ai sensi dell'art. 152 del Decreto Legislativo 267/2000;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con cui si è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione, PEG 2020-2022;
Dato atto che tale provvedimento è coerente con il documento di Programmazione sopra 
richiamato;

Visto l'O.R.E.E.L.L.
PROPONE DI D E L I B E R ARE

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto

1. di prendere atto dell’ammissione a finanziamento, per un importo pari a € 587.453,50,  del 
progetto “Ospitalità e formazione per il contrasto al caporalato. Ristrutturazione dell’ex 
scuola rurale di contrada Genisi” ai sensi del il decreto prot. 8495 del 07/09/2020  del 
Ministero dell’interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Autorità di Gestione del PON 
“Legalità” 2014-2020;

2. di autorizzare l’Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, nella qualità di 
Responsabile ai sensi delle Deliberazione Dirigenziale n. 117 28/04/2020, a trasmettere la 
Dichiarazione di accettazione del finanziamento e di impegno del beneficiario di cui 
all’allegato 3 dell’invito in parola, e a mettere in atto tutti gli adempimenti amministrativi 
consequenziali all’accettazione del finanziamento finalizzati alla realizzazione delle attività 
progettuali in coerenza con il cronoprogramma presentato in fase di candidatura della 
proposta;

3. di istituire l’Ufficio Temporaneo per la governance del progetto PON Legalità ai  sensi 
dell’art. 11 del Regolamneto Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali 
approvato con delibera di G.M. n. 64 del 30/10/1997 e successive modifhe e intrìegrazione 
sotto la responsabilità ed il coordinamento dell’ing. Ignazio Alberghina del Settore IV (già 
nominato Responsabile di Progetto con Delib. N. 117/2020). L’ufficio sarà così composto:

 Geom. Vincenzo Baglieri, in servizio presso il Settore IV “Gestione del Territorio”, 
nell’ambito del progetto sarà  responsabile delle procedure di acquisizione di lavori, 
servizi e forniture

 Dott.ssa Adriana Di Stefano, in servizio presso il Settore VII “Servizi alla persona”, 
ricopre il ruolo di responsabile dell’Area Immigrazione. Nell’ambito del progetto si 
occuperà della gestione e del coordinamento degli enti pubblici e privati coinvolti nella 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

rete di partenariato progettuale. Sarà inoltre coinvolta nella realizzazione dell’attività 7 
“promozione e divulgazione”.  

 Dott.sse Susanna Salerno e Margherita Leonardi, in servizio presso il Settore VI 
“Sviluppo Economico”, con esperienza nel campo della progettazione comunitaria, 
nell’ambito del progetto forniranno il loro supporto amministrativo e tecnico nell’ambito 
delle attività di rendicontazione e monitoraggio delle attività progettuali

4. Di dare atto pertanto che l’organigramma dell’Ufficio Temporaneo PON è il seguente

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, 2° 
comma della L.R. n.44/91, stante la scadenza relativa all’accettazione del finanziamento nel 
più breve tempo possibile.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 384 del 22/09/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


